#<I.23> E 156rb; L; Lü 282rb <ad Rhet Arist {}> AL>

Utrum nobilitas amici diuitie et alia quae enumerat Aristoteles sint partes felicitatis.

Quod non, quia Seneca Tullius et omnes morales dicunt felicitatem non esse subiectam fortunae. Haec autem omnia vel plurima sunt subiecta fortunae ergo non pertinent ad integritatem felicitatis

Oppositum Aristoteles.

Felicitas uno modo capitur pro simplici summo bono quod homo potest sibi acquirere. Non loquor de felicitate Christiana sed secundum Aristotelem de felicitate huius uitae et hoc est optimum opus supreme potentie humane secundum optimam uirtutem ut habetur 10 Ethicorum et huius partes non sunt amici diuitie et cetera talia. Alio modo capitur pro congregatione omnium bonorum ad perfectissimam uitam ducendam requisitorum prout felicitas a Boethio describitur esse status omnium bonorum congregatione perfectus

Iterum felicitas speculatiua forte sic accepta pro congregatione omnium ad perfectissime contemplandum non requireret omnia talia sed felicitas practica siue politica requireret ea. Talem autem noscunt et concedunt uulgares ad quos est illa scientia et eius effectus

21 Rhet Arist 1360a25; AL 174.6-8: Dico autem a propriis corrumpi quia excepta optima ciuitate alie omnes et remisse et intense corrumpuntur

22 Rhet Arist 1360b1; AL 174.20

#<I.24> E 156rb-157ra; L 343v; Lü 289vb-290va <ad Rhet Arist {}>; AL>

24 Utrum virtus mulieris sit temperantia E 156va et amor operositatis

Arguitur quod non magis temperantia quam aliae morales uirtutes quoniam illud omne spectat ad mulierem per quod ipsa perficitur et opus eius bonum redditur et peccata euitantur sed haec omnia facit quelibet virtus moralis circa suam materiam siue in uiris siue in mulieribus ergo omnes spectant ad uiros et ad mulieres

Item, quanto persona magis inclinata est ad uitium circa aliquam materiam tanto magis indiget uirtute circa illam materiam sed mulier magis est inclinata ad timiditatem circa terribilia propter complexionis frigiditatem et fragilitatem ergo magis expedit sibi virtus fortitudinis quam uiris Idem arguitur de amore operositatis quod non sit virtus mulieris, quia amor est passio quaedam ut apparet 2 huius et 2 Ethicorum non est ergo virtus

Item, mulier ordinata est ad concipiendum et conceptum saluandum ad hoc autem indiget <quiete//otio> propter mulieris et conceptus debilitatem forte enim propter laborem potest facere abortum

Oppositum Aristoteles.

Concedendum est mulierem debere omnem moralem uirtutem secundum quod eius natura exigit participare sed magis et perfectius inter cetera debet participare uirtute temperantie. Dicitur enim primo Politicae: Uirtutes morales existimandum oportere quidem participare omnes sed non eodem modo sed quantum unicuique ad sui ipsius opus Non decet enim mulierem actus iudiciales exercere propter defectum prudentie Licet enim mulier aliquid habere debeat de uirtute consiliatiua tamen inualidam propter complexionis deminutionem habet illam, ut dicitur primo Politicae. Adhuc ad eam minus spectant actus principales fortitudinis qui sunt scilicet circa terribilia in periculis bellicis timida enim est naturaliter propter frigiditatem et impotens actus bellice sustinere propter debilitatem Parum etiam spectat ad eam liberalitatis actus propter hoc quod ipsa sub uiro existens +quod a uiro (?) +5 magis habet custodire bona mariti quam ea sine mariti licentia alienare Et pari ratione non spectat ad eam principaliter actus magnificentie mulier tamen sic tenetur participare liberalitatem et magnificentiam quod de donis liberalibus magnificis mariti gaudeat et cooperetur Magnanimite autem cuius est illud quod est magnum secundum unamquamque uirtutem, ut dicitur 4 Ethicorum. patet quod non potest mulieri proprie conuenire cum iam ab ea remotum sit illud quod est magnum circa praedictas uirtutes Mansuetudo uero temperatiuum (?) est uindictae ad quam natura inclinatur et ne male prorumpat in uindictam uindictam autem non debet neque potest mulier exercere propter quod nec proprie mansuetudo spectat ad mulierem Tamen certe multum multum expedit magnas mulieres non esse iracunde <non> modo ne uindictent sed ne moveant uirum ad exercendum uindictam De alii autem tribus uirtutibus quas dicit Aristoteles esse circa sermonum et operum communicationem potest etiam dici quod non spectant ad eam principaliter propter hoc quod in communicationibus dicitur primo Politicae pertinere ad mulieres silentium Debent enim esse simplices sine motu lingue aut membrorum nisi raro quando fuerit necessarium uidelicet aliis eam alloquentibus aut maritis Maxime autem ad mulierem spectat temperantia.

Primo, quia multum ualet ad bene concipiendum et conceptum saluandum et omnino bene se habendum.

Secundo, quia mulier debet esse delectabilis uiro ne maritum de suis negotiis uenientem et uexatum oporteat aliter et in aliis querere delectationes extraneas eo quod oportet interdum miscere gaudia curis Non enim possumus semper laborare sed interdum indigemus recreatione ut apparet quinto Ethicorum Maritus enim procurat mulieri necessitates sue mulier autem seruit ei ad delectationes propter quod primo Politicorum dictum est ad mulierem pertinere ornatum hoc enim non est nisi quod ipsa marito sit reior et delectabilior Constat autem quod intemperantia causa est immunditiae et abominationis Quomodo enim

esset ebriosa delectabilis? Et adhuc minus adultera non est dubium Dictum ostendo quod eam deceat amor operositatis non quidem sola passio amoris sed habitus inclinans ad operositatem ad quem consequitur amor operositatis Hoc probatur primo quia otiositas inclinatur ad intemperantiam operositas autem ad contrarium propter hoc quod anima occupata circa unum rethahitur a consideratione alterius iuxta hoc poete Otia si tollis periere Cupidinis artes et iterum poeta Quaeritur Egisthus quare sit factus adulter In promptu causa est desidiosus erat Et iterum ad bonam foetus nutritionem et unde (?) dispositionis corporalis obseruantiam expedit etiam praegnantibus aliquod exercitium Unde 7 Politicorum Oportet praegnantem curare de corporibus non desidia torpentes Sed Aristoteles addit huiusmodi operositatem mulieris debere esse sine severitate (?) debet enim <esse> leuis operositas non dura aut grauis cum propter debilitatem complexionis tum propter ne conceptui noceat aut partui Debet etiam pulchra honesta et delectabilis propter hoc ut mulier sicut dictum est debet sic se uiro delectabilem exhibere nec aliquo modo debet esse seruilis aut immunda, quia uxor tamquam uiri socia est ut dicit Aristoteles in Oeconomica propter quod uxor ualde distat a seruo Distare ergo debent eius opera a seruilibus et immundis

#<I.25> E 157ra-157va; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 25 utrum diuitem esse magis consistat in usu E 157rb diuitiarum quam in possessione.

Quod non. Cape rationes in libro.

Item,[...]

Item,[...]

Oppositum Aristoteles.

Nota: per diuitias intendimus exteriora bona[...]miseria et paupertas. Istaes quaestiones factae fuerunt simul in eadem lectione.

#<I.26> E 157va; L; Lü 290va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 26 utrum honorantur iuste quidem maxime qui beneficia praestiterunt, et utrum etiam honorari debeat qui potest beneficiari.

Quantum ad primum, vide totum in libro.

Quantum ad secundum arguitur quod non, quia puer etiam nondum bonus neque dives habet potentiam ut dives et bonus, et sic habet potentiam ad beneficiendum.

Solutio. Intendit de potentia propinqua, quae non est nisi per virtutem liberalitatis, et ita reddit idem quod prius.

#<I.27> E 157va; L; Lü 290va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum pulchritudo iuuenis sit habere corpus utile ad labores cursivos et violentiam delectabilem videri. Vide librum, et in hac quaestione in expositione litterae in margine.

#<I.28> E 157va-158ra; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum robur sit pars felicitatis, id est utrum exigitur ad perfectissimum et decoratissimum statum quem homo potest habere in politia.

Quod non, quia pars[...]primo Politicae. vult (?) quidem igitur natura et corpora diuina facere quae liberorum et seruorum[...]ad ciuilem uitam

Item, ad felicitatem politicam[...]secundo de anima molles carne apti mente duri uero inepti

Item,[...]primo Politicae[...]

Oppositum, quia Aristoteles inter partes felicitatis enumerat uirtutes corporis quarum unam esse dicit robur

Item,[...]

Item,[...]

Sciendum est quod robur quod est[...]Aliquando autem calore existente forte (!)[...]excessibilis et fit tunc corpus breue (?) et grossum[...].

Rationes procedunt viis suis.

#<l.29> E 158ra; L; Lü 290va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 29 utrum virtus magnitudinis sit excedere multos secundum longitudinem, latitudinem et profunditatem, ita tamen quod non fiant tardiores motus propter excessum. Vide in libro.

#<l.30> E 158ra; L; Lü 290va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum possibile sit multos habere amicos.

Et huius perfecta consideratio pertinet ad 4 Ethicorum.

Tamen quantum ad praesens spectat, vide in libro.

Sed videtur quod hic Aristoteles loquitur de perfecta amicitia, scilicet de ea quae est propter honestum, quia sic describit amicum cum dicat amicum esse qui eorum quae putat bona esse amico operatiuus e<s>t propter illum.

Concedendum est quod hic loquitur de amicitia perfecta secundum speciem, id est perfecte speciei prout scilicet amicitia propter honestum distinguatur contra amicitiam propter utile et delectabile sicut diceremus omnem hominem esse animal perfectum in ordine ad alias species animalium. Sed non loquitur hic de amicitia perfecta in sua specie scilicet comparando eam ad amicitias sue speciei, quia talis non est ad multos.

#<l.31> E 158ra-158rb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

31 Utrum bona fortuna sit pars felicitatis, E 158rb hoc est utrum requiratur ad perfectissimum statum quem homo potest habere in politia.

Quod non, quia nihil arguens deminutionem intellectus expedit ad optimum statum polities sed in De Bona Fortuna dicit Aristoteles ubi plurimus intellectus et ratio ibi minima fortune ubi autem plurima fortuna ibi minimus intellectus

Item, arguitur quod expedientior ad felicitatem sit adversa fortuna quam bona in 16a quaestione primi libri Ethicorum²³ ab illo paragrapho 'Immo videtur velle Seneca²⁴' usque ad paragraphum 'igitur asserere<re> possum²⁵'.

Oppositum, quia Aristoteles ponit bonam fortunam esse partem felicitatis et in De Bona Fortuna dicit quod sine bonis exterioribus quorum fortuna est domina non contingit felicitatem esse Idem etiam habetur primo 7 et 10 Ethicorum

²³ John Buridan, Qu.EN 1.16 (Minerva f.15rb): Utrum ad felicitatem requirant usus virtutis et delectatio et bonorum exteriorum habundantia et bona corporis dispositio.

²⁴ John Buridan, Qu.EN 1.16 (Minerva f.15rb) versus finem: 'Immo etiam videtur velle Seneca quod expedientior ad felicitatem sit adversa fortuna quam prospera'

²⁵ John Buridan, Qu.EN 1.16 (Minerva f.15vb) media fere columna: 'Ergo hic asserere possum'

Item, ipsa exigitur ad bonam senectutem ut dicit Aristoteles quam iterum dicit exigi ad felicitatem.

Quidam dicunt eam non <exigi> ad optimum et perfectissimum statum politione secundum uulgi opinionem et ita loquitur hic Aristoteles eo quod persuasiones maxime locum habent ad uulgares

Puto tamen quod bona fortune requiruntur ad optimum statum in politione Quod enim prudentissimus uirtuosissimus et optimus politicus plus eligeret<ur> quam suum contrarium hoc est simpliciter dicendum melius suo contrario sed bona fortune si essent in sua potestate plus eligeret et bonam fortunam quam opposita quod patet per Senecam uide in 16a quaestione primi libri Ethicorum ab illo paragrapho 'Que autem fortuna²⁶' usque ad paragraphum 'Tunc igitur respondendum²⁷', et in eadem uide solutiones rationum. Et si perfectissima uirtus et prudentia in nobis <non> sine operationibus, de quo uide cum praedictis 6am quaestionem 2i libri Ethicorum²⁸, cum uirtute perfecta generata status fit excellentior et melior cum bona fortuna.

Sequitur Quoniam autem proponitur²⁹

#<I.32> E 158va-159va; L; Lü 290va-291va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum in negotio deliberatio debeant sumi propositiones ad ostendendum bonum simpliciter.

Quod non, quia[...]

Oppositum Aristoteles.

Et quia uolunt aliqui dicere quod loci consiliatiui non sunt ad ostendendum bonum nisi ut saluatur in con[...], arguitur quod immo, quia[...], Prius distinguendum est de bono simpliciter[...], bonorum sed secundum speciem conuenientem soli honesto bono.

Secundo sciendum est quod semper in consilio statuendus est aliquis finis et aliquando ultimatus et aliquando non ultimatus sed in alium ulteriorem finem ordinatus[...]

Tertio sciendum est quod omnes communiter eundem sibi finem statuunt ultimum quantum ad eius communem rationem quid nominis dicentem[...]

Quarto sciendum est quod non omnes eundem sibi statuunt ultimum finem secundum rationem specialem et quiditatem[...]

Quinto sciendum quod ad artem consiliatiuam prout ipsa est una pars rhetorice non spectat disiuncte (!) et determinate cognoscere quis istorum bene statuatur sibi finem et quis male uidelicet in quo praedictorum uera felicitas consistat hoc enim pertinet ad alias scientias speciales sed spectat ad rhetoricam dare communem modum consulendi et sumere propositiones communes ad consulendum quemcumque dictionum finium vel aliorum aliquis sibi statuit Considerare enim quomodo poterimus nobis acquirere sanitatem pertinet ad medicinam quomodo pecunias ad oeconomicam quomodo mundanos honores et excellentias ad politicam quomodo uirtutes et prudentiam ad Ethicam quomodo speculatiuas scientias ad unamquamque earum quomodo delectationes sensuales non oportet forte dare artem omnes de hoc satis sciunt vel nimis (?) si non deficeret eis aliqua pecunia vel si non timerent uim parium[...], quod movebit appetitum De iudiciali autem apparet quod non habet ostendere bonum communiter, quia iustum et iniustum sunt circa specialiore malum (!) quam alia negotia

#<I.33> E 159va; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

26 John Buridan, Qu. EN 1.16 (Minerva f.16ra) versus finem: 'Que autem fortuna eligibilior ipsi felici puto quod bona'

27 locum non inventum

28 John Buridan, Qu. EN 2.6 (Minerva f.26rb): Sexto quaeritur utrum absque operationibus exterioribus possit in nobis uirtus generari.

29 Rhet Arist {}>; AL 179.10

Utrum sanitas sit factiua delectationis et ipsius uiuere.

Quod non, quia est posterior ipso uiuere cum uiuere uiuentibus sit esse[...]

Oppositum Aristoteles.

Ista quaestio tractatur hic non, quia moralis, sed ne dubitetur hoc in dicto Aristoteles dici potest quod uiuere uno modo capitur pro actu primo et sic est idem quod ipsa anima vel pro actu secundo et sic est diem quod operatio animae[...] quantum ad nostram intellectiuam etc

#<I.34> E 160ra; L 349r

Utrum illud quod est contrarium malo sit bonum.

Arguitur quod non, quia prodigalitas mala existens est contraria illibertati etiam male existenti.

Oppositum Aristoteles.

Quidam dicunt propositionem esse probabilem, quia uera ut in pluribus sed non esse similiter demonstratiua<m>. Haec autem responsio scibilis>cuurrilis (?) est, quia non dearticulat in quibus habeat veritatem et in quibus non et sic nihil plus apparet de eius probabilitate quam de probabilitate sue contrarie. Alii logici solventes dicunt quod omne illud est bonum cuius contrarium est malum si sit malum in quantum est sibi contrarium Si non non oportet Illiberalitas autem non est mala secundum quod est contraria prodigalitati, quia tunc omne contrarium prodigalitati erat malum quod est falsum, quia liberalitas ei contrariatur. Alii autem sophistic>sophiste replicant contra illos sic quod est malum secundum suam sententiam est malum secundum omnem rationem (et omnem) possibilem sibi attribui accidentale <enim> non tollit essenziale Illiberalitas autem est mala secundum suam substantiam ergo ipsa est mala secundum quod contrariatur prodigalitati quod est contra dictum istorum.

Solutio. E 160rb Videtur quod quacumque ratione attributa illiberaliti illiberalitas manet mala. Sed tamen ista propositio non est uera: illiberalitas est mala secundum quod contrariatur prodigalitati, et hoc habet videri in Logica, capitulo de propositionibus reduplicativis³⁰. Sed magis ad rem quaestio soluitur sic quod illud> aliquid potest dici contrarium malo uno modo secundum rationem communem malitie quae est esse dissonum recte rationi et sic contrarium sibi est consonum recta rationi Et tale semper oportet esse bonum alio modo secundum rationem aliquam specialem malitie Hae autem rationes speciales sunt duae primae et communissime scilicet dissonare recti rationi propter ab ea deficere et dissonare propter eam excedere Modo non oportet omne quod contrariatur malo ratione qua deficit a recta>ista ratione quod si ipsum sit bonum, quia excedere sic>sit et hoc dicebat argumentum.

Quaeritur consequenter 35

#<I.35> E 160rb-160vb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur consequenter 35 utrum contrarium eius in quo inimici ciuitatis gaudent sit bonum ciuibus

Quod non, quia[...]

Item,[...]

Oppositum Aristoteles.

Solutio: consideratio debet intelligi quod non relatiuum ita in quo sit relatiuum identitatis naturalis[...]Sed sciendum est adhuc[...]

Credo quod hoc est difficile determinare perfecte propter diuersitatem bonorum et malorum humanorum et diuersitatem circumstantiarum ciuitatum et inimicorum Potest tamen dici generaliter et grosse quod aliquid expedire ciuibus aut inimicis eorum potest dupliciter intelligi[...]Dicas omnibus omissis quod ad finem uictorie bona naturaliter communia partibus sic quod non est in potestate alicuius partium appropriare ea sibi possunt esse utrisque expetenda ut sol corpora celestia sana eris (?) dispositio Uoco

³⁰ et hoc habet videri in Logica, capitulo de propositionibus reduplicativis] logica buridani sive ? locum non inveni

autem bona in proposito quecumque sunt augmentatiua potentie bellice. Haec enim omnia dicuntur bona ad dictum finem Econuerso etiam omnia mala naturaliter communia partibus sic quod non est in potestate unius partis repellere a se quin etiam illud repellat ab alia parte ut epi a eris cadauera mortua inter partes talia possunt utrisque nocere sed quecumque bona vel mala propria vel appropriabilia sic quod in potestate alterius partis est illa sibi appropriare et illa a se repellere si sint mala absque hoc quod ab inimicis repellantur In hiis omnibus consideration tenet Dici (?)>De (?) expedire autem simpliciter si utrique essent boni deberent (?) uelle utrique omnia bona inesse pacem enim haberent immo boni non bellarent (?) ad inuicem, quia boni non essent iniuriosi nec bellarent contra iniuriosos si uterque>utrique essent mali tunc deberet/dicerem (?) utrisque uelle bona uirtutis inesse sed ipsis manentibus malis deceret/dicerem (?) ad inuicem uelle deminutiones (?) bonorum corporalium et temporalium, quia sic opera opera malitiarum essent minora si una pars esse bona e alia mala tunc esset uolendum bonis quod dictum est et malis quod dictum est. Ordina et fac argumenta in principio quaestionis <secundum> exigentiam distinctionum positarum.

#<I.36> E 161ra; L; Lü 293vb-294ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum illud sit bonum, cuius gratia multa laborata sunt et multa expensa.
Vide in libro, et reseca solutiones ineptas si sint.

#<I.37> E 161ra; L; Lü 293vb-294ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum illud sit bonum quod prauis et inimici laudant.

De prauis: quod non, vide in libro.

De inimicis: quod non, quia laudant illud in quo gaudent hoc autem non est bonum ciuibus sed eius contrarium ut prius dicebatur.

Solutionem de prauis, vide in libro.

De inimicis dicendum est, quod de hiis quae laudant in se ipsis non oportet loqui. Hoc enim non faciunt in quantum inimici sed loquimur de hiis quae laudant in suis inimicis sic autem possunt aliquid laudare dupliciter uno modo tamquam sibi bonum et hoc est malum simpliciter alio modo tamquam bonum simpliciter et hoc est euidenter bonum sic quod amici uituperant in amicis est euidenter malum

#<I.38> E 161ra-161rb; L; Lü 293vb-294ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum aliquod debeat dici bonum extra quod non est proprium videtur quod non, quia[...]

Oppositum Aristoteles.

Solutio: quaedam sunt bona sic naturaliter[...]sed forte non oportet talia esse simpliciter meliora

#<I.39> E 161rb; L; Lü 293vb-294ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum superflua sint bona. Vide in libro.
Sequitur Quoniam autem sepe³¹

#<I.40> E 161rb; L; Lü 293vb-294ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum uniuersaliter bona plura sunt meliora uno dum tamen illud unum sit inter illa plura connumeratum.
Vide in libro.

³¹ Rhet Arist 1363b5; AL 182.19

Sed dic primo quod oportet illam clausulam appositam apponere quoniam una virtus moralis est melior omnibus bonis exterioribus simul acceptis.

#<I.41> E 161rb-162ra; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum illa regula sit bona si maximum unius generis est melius maximo alterius generis oportet totum illud genus esse maius toto altero genere

Arguitur quod non in exemplo Aristoteles[...]Forte respondetur quod non debet concludi secundum opinionem cuiuslibet[...]quia maxima faba maximo grano fest maior cum omnes fabe simul non sunt maiores omnibus granis simul[...]

Item,[...]

Oppositum Aristoteles hic <et> in libro Topicorum

Quidam dicunt illam regulam non esse intelligendam in analogis generibus cuiusmodi sunt perpetuum et corruptibile actus et potentia vel actuum et passuum[...]sed eam dicunt debere intelligi in respectu praedictorum per se Et econverso (?) (?) bene quod in speciebus specialissimis respectu praedicatorum (?) essentialium vel[...]Sed illa solutio non esset ad intentionem Aristoteles[...]Sed nec isti dicunt ad intentionem Aristoteles[...]Alii dicunt considerationem illam nullam habere necessitatem sed esse solum probabilem ideo concedunt[...]

#<I.42> E 162ra-162rb; L 352rv <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum quod potest esse sine altero et non econverso sit melius.

Quod non, quia <quod> potest esse sine altero et non econverso est consequens ad ipsum et illud aliud est antecedens Sed alia consideratio fuit quod antecedens est melius Cuius ratio assignabatur, quia consequens includitur in antecedente Et ita antecedens continet consequens et plus Et hoc dicebat Aristoteles sic: 'et quando hoc quidem sequitur ad hoc, illud autem ad hoc non, inexistit enim usus eius quod sequitur in eo qui alterius'32.

Item, unum potest esse sine duobus et non econverso Unum tamen non est melius duobus, quia dictum fuit <quod> plura esse meliora uno connumerato in illis pluribus

Item, virtus potest esse sine felicitate et non econverso Virtus tamen non est melior felicitate

Oppositum Aristoteles dicit

Et probatur, quia tale est magis per se sufficiens et minus indigens ex quo non indiget alio in sui esse. Vide in libro duplicem solutionem.

<Prima solutio> quod potest esse bonum sine altero idest quod ex se et non ex altero est bonum et perfectum etc Alia solutio quod potest esse sine altero idest quod est prius naturaliter altero et habet veritatem secundum agens de prioritate et secundum finem modo quo dicitur et in alia quaestione Sed tunc E 162rb est dubium de alia consideratione quae contra illam obiectam (?) fuit scilicet quod antecedens est melius consequente quia sequitur Socrates est igitur deus est et non econverso

Solutio: si sit consequentia a priori naturaliter consideratio habet veritatem in causis principaliter efficientibus et finalibus sed non econverso Finis enim et efficiens includunt uirtualiter effectum et secundum eius entitatem et secundum eius bonitatem et non econverso In consequentia etiam a toto integrali ad partem, quia totum includit partem

Consideratio<nem> tene (?)

Sequitur quaestio 43

32 Rhet Arist 1363b25; AL 183.9-12: Et quando hoc quidem sequitur ad hoc, illud autem et hoc non; sequatur autem aut simul aut consequenter aut potentia; inexistit enim usus eius quod sequitur in eo qui alterius.

#<I.43> E 162rb-162va; L 352v-353r; Lü 296ra <ad Rhet Arist 1364a10; AL 183.2933>

Utrum principium sit melius principiato et causa causato

Quod non. Materia enim et forma sunt principia compositorum naturalium quae (?) non sunt meliores eo

Item, finis est causa efficientis et efficiens principium effectuum finis et ita idem respectu eiusdem esset magis bonum et minus bonum

Solutio: principia et causa communiter accepta sunt tamquam sinonima quae dicuntur de singulis <4 Topicorum> Materiam autem non oportet esse meliorem effectu suo sed forma bene cum forma sit causa Modo formam <tamen> accidentalem non oportet esse meliorem effectu suo Sed Aristoteles hic ut puto loquitur magis proprie de causa et de principio cum dicat finem non esse principium Principium enim propriissime dicitur de efficiente causa uero de fine Duplex autem est finis 2 Caeli scilicet prima intentione et ille est melior et principalior ordinatis ad finem, quia et uentitans (?) et dirigens et uirtualiter continens omnium aliorum bonitatem in tantum quod mihi (?) sit bonum quod dissonat ei sic et omne consonans ei bonum Alius dicitur finis secunda intentione et est effectus productus ab agente et dirigit et uentitat agens inesse suo et in suis per se dispositionibus et hoc non est nobilius E 162v et neque melius nisi forte aliquibus quorum est finis prima intentione. Vide hoc alibi.

Agens est principale producens instrumentale seu dispositiuum principale est nobilius, quia continet uirtualiter effectum et quia nihil potest plus dare quam habeat vel saltem est eque nobile si dicamus quod simile agit suum simile principaliter ut ignis ignem

#<I.44> E 162va-162vb; L; Lü 296rb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum malum dare consilium sit peius quam secundum illud consilium male agere.

Quod sic. Cape 5 Ethicorum et 24 quaestione³⁴ omnes rationes in pro et ultimam rationem in contra.

In oppositum arguitur, cape i<bi>dem illam rationem: 'Item, rationibus quas' et rationem sequentem, et applica totum bene. Ad quod si agens statuat sibi finem malum ad quem optinendum petat consilium ipse omnino peius facit[...] aliis cum non possit in omnibus personaliter interesse etc

#<I.45> E 162vb; L; Lü 296rb-va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum rarius sit melius.

Quod sic, [...]

Item, [...]

Oppositum

Primo Ethicorum bonum quanto communius tanto diuinius[...]

Item, rarius est cum inuidia communius autem sine inuidia ut dicit Aristoteles melius autem est esse sine inuidia

Item, [...]

Dicendum est quod bona animae quanto essent communiora scilicet a pluribus habita tanto essent meliora et simpliciter etiam unicuique. De illis igitur non loquitur consideratio, sed de bonis nummismate

33 Rhet Arist 1364a10; AL 183.29-184.4: Et si sit principium, hoc autem non principium, et si sit causa, hoc autem non causa, propter idem; sine causa enim et principio impossibile esse aut fieri. Et in duobus principiis quod a maiori principio maius, et in duabus causis quod a maiori causa maius. Et e converso autem duorum principiorum quod maioris principium maius.

34 John Buridan, Qu. EN 5.24 (Minerva f.111va): Utrum iudex corruptus ferens iniustam sententiam pro parte corruptente grauius delinquit quam pars corruptens.

appreciabilibus sicut blada, vina, aurum, ferrum, lapides pretiosi, et talia de quibus quomodo sit dicendum, vide <in> libro.

Pro solutione argumenti, quod loquitur de inuidia, vide etiam unam quaestionem in libro, et applica bene.

#<I.46> E 162vb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 46 utrum delectationem omnia prosequuntur et gratia ipsius delectari appetunt. De isto spectat ad 7 Ethicorum et 10, vide ibi.

#<I.47> E 162vb-163ra; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum melius sit iniuriam pati quam iniuriam facere.

Quod non, quia agens nobilius est et praestantius passo

Item,[...]

Oppositum Aristoteles.

Et quia unum est peccatum alterum non et pessimi possunt iniuriam facere +illi+ autem boni sed <boni> possunt iniuriam pati. Vide in libro. Sed vide de auctoritate Tullii, quia Christus (?) potuit propulsare etc sed forte in quantum homo praescire non potuit et in quantum deus non tenebatur - vide etiam quod si tibi detur alpha tendere debes aliam genam vide ultimam quaestionem 5 Ethicorum³⁵.

#<I.48> E 163ra; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur consequenter utrum diuturniora sint meliora.

Quod non, quia sic lapides essent meliores pane et uino et uirtutes operibus uirtutum et per consequens ipsa felicitate

Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod sic ceteris paribus sed oppugnantibus aliis rationibus +bonitatis non opera+

#<I.49> E 163ra-163rb; L; Lü 296va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum quod plures eligunt sit melius eo quod pauciores

Quod non[...]

Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod non uniuersaliter pauciores erunt prudentes et alii non ut multi uulgares sed ubi (?) essent isti et illi prudentes uerisimile esset quod plures melius iudicarent male ideo (?) concordarent et sic nulla esset quaestio et nullum esset dictum Aristoteles

Solutio: prudentes (?) large dicuntur qui sunt bene uolentes vel melius dicendum quod[...]maiori parti Immo prudens (?) homo (?) debet propriam operationem dimittere in casu praeter (?) in contrarium indi[...]m plurium. Vide 5 7 Ethicorum, ut credo.

#<I.50> E 163rb; L; Lü 296va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum diuisa in partes maiora videantur.

Vide in libro. Forte non oportet opinionem Aegidii improbare, sed ei aliam addere.

#<I.51> E 163rb; L; Lü 296va <ad Rhet Arist {}>; AL>

³⁵ John Buridan, Qu.EN 5.29 (Minerva f.105ra-vb): Utrum iniustum facere sit peius quam iniustum pati.

Utrum quod in fine vitae sit melius.
Vide in libro.

#<I.52> E 163rb; L; Lü 296va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum melius sit bene pati quam bene facere.
Vide in libro36.

Sed considera quoad bona exteriora permutabilia in nobis ad alios vel econtra melius est bene facere quam bene pati, quia amatiui actu uirtutis procedunt et hoc non est dubium quod melius est bene pati et recipere in se actum meritorium uirtutis[...]Sed secundum quam rationem possumus acquirere (?) maiorem nobilitatem puto quod secundum agere[...]sed quomodo est perfectum et deminutum vide, si est aliud agens principale (?) et quod iudicari melius est perfici etc. Vide bene, quia difficile est.

#<I.53> E 163rb; L; Lü 300va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum eligibilis sit videri iustum esse quam esse et non videri.
Vide in libro37.

#<I.54> E 163rb-163va; L; Lü 300vab <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum melius sit quod ad multa est utilissimum.

Quod non. tunc enim[...]

Oppositum Aristoteles.

Dico quod[...]

#<I.54a> E 163va; L; Lü 300vb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum eligibile sit facere bonum latens.
Vide in libro. Illa quaestio debet praecedere praecedentem.

#<I.55> E 163va; L; Lü 300vb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum bona, quae praesentia non latent sint meliora.
Vide in libro.

#<I.56> E 163va; L; Lü 300vb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Post hoc autem³⁸ utrum bona³⁹ in sola uirtute iustitia contingat inhoneste pati.
Vide⁴⁰ in libro, et adde de fortitudine quod devinci per fortitudinem aliorum est turpe.

36 Utrum melius sit bene pati, etc] reliqua desunt Lü

37 Vide in libro] omitt Lü

38 Post hoc autem] omitt Lü

39 bona] omitt Lü

40 Vide] Vide argumenta Lü

Solutio. Fortitudo numquam uincit habet (?) modum iustitiae vel sustinere fortiter est honestum licet uincatur. Sic sicut in libro nisi quod in ordine ad patientem (?) sunt>sit inhoneste significatiue (?) sed non formaliter cum nullus sit ibi actus uitiosus; non enim est culpa suspendi, sed poena.

#<I.57> E 163va-163vb; L; Lü 300vb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum honestiora sint opera quae aliorum gratia fiunt quam quae sui gratia.

Quod non, quia[...]

Oppositum Aristoteles.

Ista quaestio determinata est 9 Ethicorum.

Quantum enim ad interiora bona melius est honestius sui gratia agere[...]sed quantum ad exteriora honestius est facere gratia aliorum, quia in agendo pro aliis uirtutem magis nobis acquirimus

#<I.58> E 163vb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum magis honesta sive magis laudabilia sint quae mortuo contingit inesse quam quae uiventi.

Vide in libro.

#<I.59> E 163vb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum uirtutes uirorum sint honestiores et per consequens meliores uirtutibus mulierum.

Vide in libro, et adde quod si sit in uiro et muliere uirtus eiusdem speciei aequae firma et aequae ordinata ipsa esset laudabilior mulieri quanto difficilius est sibi fieri uirtuosam et prudentem. Vide de hoc 15am quaestionem 4 libri Ethicorum⁴¹.

#<I.60> E 163vb-164rb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum ad laudem et uituperium sumenda sint propinqua existentibus ut existentia.

Vide rationes in libro, et ibi uide distinctionem intellectus quaestionis et primum membrum et an bene sermones (?) uide primo de uituperio, sicut ibi habetur. Sed de laude dicas quod refert (?) laudare audientem aut alium Si audientem absit quod de uitio suo laudemus eum neque de operatione uitiosa sed quod ad hunc eius habitum uitioso procedit, quia hoc esset adlatio firmare ipsum in suo uitio Sed de operatione uitio suo contraria[...]sciendum est tamen quod[...]

Quomodo autem excusetur mendacium, uide 4 Ethicorum.

#<I.61> E 164rb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum laus si<t> operum principaliter uel uirtutis.

Vide in libro.

#<II.1> E 164rb-164vb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Circa secundum librum Rethoricae quaeritur primo utrum ad rethoricam pertinet determinare de passionibus.

⁴¹ John Buridan, Qu.EN 4.15 (Minerva f.85ra): Utrum ille mansuetus qui est naturaliter inclinatus ad iracundiam sit melior illo mansueto qui est naturaliter inclinatus ad irascibilitatem.

Arguitur quod non tum, quia hoc pertinet ad naturalem ut patet in prohemio De anima tum, quia pertinet ad librum Ethicorum, ut patet 2 Ethicorum.

Item, de quibusdam passionibus non considerat rethorica puta de gaudio de desiderio de abhominacione de spe et desperatione ergo de nullis, quia non magis videtur ratio quare de aliquibus quin de aliis.

Item, si non pertineat ad ipsum rethorem orationes passionatiue non pertinebunt ad ipsum passiones cum non possint ad ipsum pertinere nisi ratione orationum passionatiuarum sed <quod> ad ipsum non pertinent orationes passionatiue probo per duas rationes Aristotilis primo huius. Prima est, quia leges optimae ordinatae prohibent dicere extra rem recte hoc putantes scilicet quod nihil sit dicendum extra rem et tum orationes passionatiuas dicit Aristotiles extra rem esse 2 ratio ad idem quod non oportet iudicem peruertere simile enim esset sicut si qua uult uti regula faceret eam distortam sed orationes passionatiue non sunt nisi ad iudicem peruertendum scilicet inclinandum ipsum magis ad unam partem quam ad aliam

Oppositum apparet per Aristotilem in hoc 2

Nota quod in hac quaestione non intendimus de passione uniuersaliter prout constituit unum praedicamentum nec de passione prout constituit uniuersaliter 3am speciem qualitatis sed solum intendimus de passionibus appetitus quas Eustratius describit 2 Ethicorum dicens: quod passio est motus appetitiue particule in fantasia boni aut mali Et potest exponi motus id est actus quo appetitus inclinatur ad persequendum quod fuerit sub ratione boni apprehensum vel ad ipsum conseruandum aut quo inclinatur ad fugiendum vel abiciendum vel forte dicit motus non, quia passio sit formaliter motus sed concomitanter hoc enim est proprium sensualibus passionibus prout appetitus sensitiuus distinguitur a uoluntate quod fiant cum quodam uero motu corporeo vel humorum vel spirituum.

2 notanda est distinctio et enumeratio huiusmodi passionum, et hoc cape in margine 2 Ethicorum quinto capitulo.

Hiis uis dicendum est quod diuersas artes vel scientias non est inconueniens considerare de eisdem rebus sub diuersis tamen rationibus ut naturalem et mathematicam de magnitudinibus et figuris 2 Physicorum Passiones autem multipliciter possunt considerari Uno modo in ordine ad suas causas naturales ex quibus naturaliter causantur et sic pertinet ad scientias naturales Alio modo in ordine ad uirtutes et malitias morales in quantum sunt scilicet medi <cabl?>les per uirtutes et generatiue malitiarum et sic pertinet ad scientiam libri Ethicorum Alio modo in ordine ad oratio<nem> passionatiuam qua scilicet possumus <in> auditorem inducere unam passionem et sic oportet <quod > de eis pertineat ad illum ad quem spectat de passionatiuis orationibus sed de huiusmodi orationibus pertinet ad rethoricam, quia licet directe non persuadeant tamen disponunt auditorem ad magis assentiendum vel dissentiendum orationi persuasiue Per hoc quod dicta sunt soluta est prima ratio

Ad 2am potest dici quod delectatio letitia et gaudium et uoluptas pro eadem passione reputatur vel cum (?) consimilibus Proprie utendo nominibus gaudium approprietur uoluntati et bonitas appetitui sensitiuod Delectatio uero et letitia magis sunt ambobus communia ita de dolore et de tristitia nisi quod proprie dolor magis attribuitur sensui et maxime sensui tactui tristitia autem aliis sensibus et specialiter uirtutibus superioribus et maxime uoluntati De delectatione aut tristitia determinatum fuit in primo libro ideo non oportuit in 2

Item, Aristotiles ca<pien?>do large amorem et odium comprehendebat desiderium et concupiscentiam sub amore et fugam vel abhominacionem sub odio, quia vel amor et odium non movent ad ulteriorem actum vel non ad alium quam desiderium et abhominatio

Item, forte non fuisset inconueniens tractasse de eis saepe enim ut aliquis non prosequatur causam suam utimur +desperatis+ ut quod numquam posset ad fine lucis peruenire propter alterius pecunias amicos et cautelas quamuis tamen illa modum non habeat terribilium aliquando econuerso nititur spem

saluare ut prosequatur audentes sibi proprios amicos etc Potest tamen dici quod Aristoteles de hiis seorsum a timore et audacia non determinauit, quia spes multum saluatur in audacia et desperatio in timore

Ad ultimam rationem dicendum est quod considerare orationes passionatiuas pertinet ad rethorem non tamen primo et principaliter sed secundario et quasi incidentaliter sicut probatum est in primo huius et quomodo hoc sit dictum est ibidem in quaestionibus

#<II.2> E 164vb-165vb; L 357r-358v <ad Rhet Arist 1378a9; AL 221.9-1042>

E 165r Utrum prudentes et uirtuosos contingit non optima consulere etiam hoc cognoscentes. E 165ra

Quod non, quia cuius est circa singularia iudicare recte et in omnibus ei uerum appetere eius numquam est consulere nisi optima Sed studiosi est circa singularia iudicare recte et in omnibus ei uerum appetere ut habetur 3 Ethicorum

Item, 4 Ethicorum 'volens autem studiosus numquam operabitur prava'. Consulere autem non optima cognoscentem est operari praua quoniam minus bonum in respectu magis boni habet rationem mali sicut minus malum habet rationem boni et eligibilis in respectu maioris mali Unde dictum est DE DUOBUS MALIS MINUS EST ELIGENDUM

Item, opus proprium prudentie est recte consiliari ut patet 6 Ethicorum Manente autem forma manebit operatio propria ergo prudens semper recte consiliabitur quod est optima consulere

Item, si aliquando non optima consuleret hoc esset propter maliuolentiam ut videtur dicere Aristoteles sed prudens et uirtuosus nulli est maliuolus, quia bonis nequaquam nec prauis, quia dicit Seneca in libello ad Serenum HUNC AFFECTUM ADUERSUS PRAUOS HABET SAPIENS idest uirtuosus et prudens QUEM ADUERSUS EGROS SUOS MEDICUS Non est autem egris suis medicus maliuolusergo nec prudens malis immo intendit eos reuocare (?) si potest

Item, recta ratio dictat bonis optimis consulere cum sint prompti ea operari Recta etiam ratio dictat malis consulere ea quae reuocata (?) sunt eorum a sua malitia. Haec autem illis sunt optima Igitur recta ratio secundum quod prudens semper operatur dictat semper optima consulere

Item, consulere malis contra suam malitiam est optima consulere Consulere autem eis secundum suam malitiam est scelus eorum augere quod numquam faceret uirtuosos Unde Seneca in libro De Beneficiis si potero a sua malitia reuocabo si non potero non aduocabo scelus

Item, omnis petens ab aliis consilium videtur in eo fiduciam habere Tali autem male consulere videtur esse proditio Et iniquitas quam numquam uirtuosus incurrit (?)

Oppositum dicit Aristoteles expresse dicens: 'aut prudentes quidem et epieikei E 165rb sunt sed non benivoli, propter quod contingit non optima consulere haec cognoscentes'43.

Item, per illam regulam Aristotelis si oppositum in opposito et propositum in proposito Propter quod ut dicit si oportet amicis benefacere oportet inimicis male Prudens autem et uirtuosus semper faciet quid oportet

Item, optima consulere alicui est ei bene uelle sed prudens non omnibus bene uult Non etiam bene uult obstinatis (?) in malitia propter quod aliquando morte prouenit ergo eius non est optima consulere, quia Aristoteles uelle videtur quod prudentem contingat esse quibusdam maliuolum et ob eis non optima consulere primo uidendum est qualiter contingat prudentem aliquibus esse maliuolum secundo quomodo contingat ipsum non optima consulere

42 Rhet Arist 1378a9; AL 221.4-10: Sunt autem haec prudentia et virtus et benivolentia; mentiuntur enim de hiis que dicunt et consulunt aut propter omnia hec aut propter horum aliquid; aut enim propter imprudentiam non recte hoc sentiunt, aut sentientes recte propter nequitiam non que sentiunt dicunt, aut prudentes quidem et epieikei sunt sed non benivoli, propter quod contingit non optima consulere hec cognoscentes, et preter hec nichil.

43 Rhet Arist 1378a10; AL 221.8-10

Quantum ad primum dicendum est quod aliquem esse alteri maliuolum est ei uelle mala inesse vel bona non inesse Sed bona et mala tripliciter dicuntur, ut patet 2 Ethicorum. Dicitur enim bonum inhonestum utile et delectabile sic quod bonum honestum est simpliciter et secundum se ipsum Bonum autem utile vel delectabile pro quanto distinguitur ab honesto non est bonum simpliciter et secundum se, quia potest aliquibus esse ualde malum scilicet male utentibus Sanitas enim et fortitudo corporalis et cibi delectati et actus ueneri L 358r et exteriores diuitie ualde augmentant iniustitiam et omnem malitiam in paruīs S A ENIM EST INIUSTITIA HABENS ARMA (primo Politicae).

Dicam ergo similiter quod simpliciter et uere beniuous est alter qui uult ei bona honesta inesse et turpia non inesse et qui uult econtra ipse est simpliciter maliuolus Sed beniuous est secundum quid et secundum uulgarem opinionem qui uult alteri bona et utilia inesse et delectabilia et opposita non inesse Credo ergo prudentem et uirtuosum nulli posse esse maliuolum simpliciter Ipse enim summo odio odit uitia animae quae simpliciter dicuntur turpia et amat summe uirtutes et opera uirtutum propter quod E 165va nulla uellet esse uitia sed undique uirtutes ideo uellet omnibus inesse uirtutes et nullis uitia.

Secundo dico quod possibile est prudentem et uirtuosum esse maliuolum multis scilicet malis maliuolentia secundum quid quam si uulgus notat maliuolentiam, quia uellet omne bonum simpliciter sed malis non inesse diuitias vel aliquando uirtutes corporales aut etiam uitam est simpliciter bonum ut hiis non amplius nocceat ergo hoc uult prudens et uirtuosus

De secundo dicendum est quod non optima consulere potest uideri <dupliciter> uno modo, quia nihil consulere et hoc aliquando contingit prudente Non enim oportet ipsum semper esse in actu alio modo quod dum consulit non consulat optima et tunc si fiat dicta inter consulere optima et consulere optime potest statim dici quod contingit eum consulere non optima Non enim semper consulat speculari sed aliquando bibere et comedere vel lucro pecuniarum intendere propter necessitatem uite Sed si queratur an contingit consulere non optime dicendum quod non loquendo simpliciter de optime si in ordine ad honestum sicut probant omnes rationes pro prima parte quaestionis adducte, quia nec si contingit eum esse maliuolum Sed si loquitur secundum quod de optime si in ordine ad pecunias exteriores et delectabiles sensuales adipiscendas sic contingit non optime consulere, quia saepe consuleret alios actus ad quos magis sequitur diminutio pecuniarum quam congregatio et abiectio uoluptuum L 358v quam persecutio et hoc est, quia contingit eum esse maliuolum et hoc est quod intendebat Aristoteles qui tamen abstracte loquabatur eo quod iste liber est proprie ad qui bene consulere opinantur consulere ad diuitias et delectationes sensibiles.

Et sic procedunt rationes in secundo parte quaestionis E 165vb adductae. Multi enim uituperant Aristotelem dicentem OPORTET INIMICIS MALEFACERE non uidentes eius intentionem Nam enim intendit Aristoteles quod oporteat aliquem alicui esse inimicum simpliciter sed quoad bona utilia et delectabilia et sic oportet ei malefacere

Dicendum etiam quod prudens non male uult latroni quem suspendit sed bene Uult enim bene quod poenitendo emendet se et suspendit, quia uult quod amplius non male faciat et hoc est simpliciter bene ei uelle

Tertio

#<II.3> E 165vb-167ra <ad Rhet Arist 1378a30; AL 221.26-28>

Utrum descriptio irae sit bona, in qua dicit ira est +boni+ appetitus cum tristitia punitionis apparentis propter apparentem parvipensionem eorum que in ipsum aut in ipsius aliqua non conuenienter⁴⁴.

Quod non sit 'appetitus', quia appetitus est potentia quaedam animae, ira autem non.

⁴⁴ Rhet Arist 1378a30; AL 221.26-28: sit autem ira appetitus cum tristitia punitionis apparentis propter apparentem parvipensionem eorum que in ipsum aut in ipsius aliqua non conuenienter.

Quod non 'cum tristitia', quia secundum Aristotelem ipsa est cum delectatione⁴⁵ et opposita non insunt eidem simul

Item, quod non 'punitiois', quia tunc omnis iratus puniret si posset quod est falsum. Patet consequentia, quia principia sufficientia motuum animalium sunt intellectus et appetitus cum potentiis organicis corporis executiuis positae autem principiis sufficientibus ponitur effectus

Item, quod non 'apparentis', quia saepe uidemus aliquos dicere si ego essem cum eque potens illi ego uindicarem me Hoc autem dicere uidentur ex ira et tamen non uidetur eis posse punire

Item, quod non 'propter apparentem parvipensionem', quia tunc quanto maior apparet parvipensio tanto maior efficeretur ira quod est falsum, quia postea dicit Aristoteles quod mites fiunt ((quod est falsum)) si absorbeantur id est si uideantur quasi deuorari per multiplicas parvipensiones seu derisiones Uerbi gratia multi cum uident alios non curare de ira dimittunt tunc eam

Item, contra illam ultimam clausulam 'non conuenienter', quia quasi tunc quanto minus conuenienter tanto magis ira Consequens est falsum per Aristotelem postea dicentem quod homines irascuntur despicientibus ea circa quae maxime student et magis si illa vel totaliter vel non fortiter uideantur inesse eis Si autem ualde insunt eis non curant Uerbi gratia si quis est studiosus vel gaudetur vel in alia pulchritudine vel in iuuentute et sit ualde pulcher et iuuenis si uocetur turpis aut senex non curat si uero tendat in turpitudinem vel in senectutem irascitur et tamen minus conuenienter turpitudine imponitur pulcherrimo quam turpiori <***> In prohemio De Anima, quia passiones animae sunt cum quodam motu corporis⁴⁶ +contradicit Aristoteles+ quod debet diffinire per huiusmodi motus corporis vel certarum particularum corporis Hoc autem non ponitur in hac diffinitione ideo non ualet

Item, adhuc contra illam clausulam propter parvipensionem confirmando quod maior parvipensio non facit maiorem iram, quia a maioribus fit maior parvipensio in minores quam in mediocribus Minus tamen irascuntur maioribus

Item, pater filio irascitur quodcumque malum fecerit et inde castigat et punit eum Non enim irascitur propter parvipensionem

Item, irascuntur equo aut cani E 166rb cuius non est parvipensio cum non habeat actum opinionis Immo irascitur puer baculo vel lapidi a quo leditur unde uult quod uerberetur alias fleret Et lusores irascuntur taxillis vel scacis vel tabulis unde ea frangunt et proiciunt ad parietem

Item, canis irascitur cuius non est opinari quod parvipendatur

Oppositum Aristoteles.

Notandum est quod sicut apparet in prohemio De Anima cum apud unamquamque parvipensionem sensibilis appetitus fiat in nos motus quidam corporeus quod ille parvipensiones non sunt proprie ipsi animae ut praescindit a corpore sed sunt totius coniuncti tamquam subiecti proprii Propter quod si diffiniuntur per subiectum suum diffinitione completa et explicita oportet scire non solum quod esset motus animae sed etiam circa quam corporis particulam erunt?> motus animae et sic secundum qualem motum corporis ille parvipensiones habent fieri in tali subiecto Sed sicut dicit in dicto prohemio Aristoteles hoc pertinet +tam+ ad naturalem non ad dialecticum nec per consequens ad rethoricum cum ipse sit quidam dialecticus Similiter nec ad rethoricum spectat inquirere proprium actuum et immediatum huiusmodi passionum sed ad naturalem puto an ipsa anima in se ipso vel in corde faciat huiusmodi passiones vel apprehensio vel aliud. Haec omnia spectant ad speculatiuam (?) sed ad rethoricum spectat solum accipere quid nominis huiusmodi passionum per ea quae de huiusmodi passionibus sunt nobis quasi per se manifesta Et illo modo descriptio uidetur esse ualde bona, quia explicitae et conuertibiliter indicat essentiam irae. Dico explicitae, quia distincte exprimit causas eius secundum quattuor genera causarum Propter quod sciendum quod ira cum sit actus et forma quaedam non habet formam proprie loquendo sed improprie habet pro praedicatione eius quidditatiuam quod est genus eius Nam, quia per formam ueram unumquodque

45 Rhet Arist 1378b1; AL 222.2-3: et ad omnem iram sequi aliquam delectationem a spe puniendi;

46 Arist De Anima 403a3: Videntur autem et omnes animae passiones esse cum corpore, ut

est actu illud ideo praedicatum quidditativum, quia significat essentiam quam significat subiectum (?) solet improprie uocari forma Sic ergo exprimitur in forma et subiectum quod est tamquam materia cum dicitur appetitus Nam hic non accipitur appetitus pro potentia appetiva sed pro actu seu inclinatione potentie appetitivae Unde sic resolvendo hoc nomen appetitus ibi ponitur actus seu inclinatio pro genere et causa formali Et ponitur ibi potentie appetitivae pro subiecto seu causa materiali non tamen omnino explicata sicut dictum fuit, quia hoc pertineret ad naturalem Et ponitur ibi cum tristitia tamquam dispositio necessaria cause materialis scilicet potentie appetitivae ad receptionem forme diffinitae scilicet irae. Et ponitur punitionis apparentis pro obiecto in quod ira tendit Et propter apparentem parvipensionem ponitur etiam pro causa efficiente vel forma <eo> quod apparens parvipensio factiva est tristitiae disponentis appetitum ad iram Apparentia autem punitionis factiva est irae in appetitu sic disposito punitio uero exterior est sicut finis sicut diceremus domum extra habere rationem finis in edificatione et appetitu edificande et rationem domus in anima habere rationem efficientis ut uult Commentator 12 Metaphysicae Dico etiam conuertibiliter, quia per actum differt a potentiis et habitibus Per potentie appetitivae differt ab actibus cognoscitivis Per apparentis punitionis differt ab omnibus aliis passionibus vel inclinationibus appetitus quae non tendunt in punitionem Sed per illam clausulam propter apparentem parvipensionem differt ab omni inclinatione appetitus tendente in punitionem propter aliam causam, quia talis inclinatio non esset ira uerbi gratia iudex aliquando tendit in punitionem latronis sine ira immo cum magna compassione et hoc est, quia non intendit in punitionem propter parvipensionem sed propter ipsius malitiam +, quia illa+ quod punitio non est proprius finis irae nec apparentia punitionis proprium efficiens irae nec tristitiae propria dispositio appetitus ad iram nisi haec omnia specificentur per hoc quod sunt vel intenduntur propter apparentem parvipensionem et iterum parvipensio requisita ad iram specificatur per praesentes particulas, ut apparet in margine libri.

Ad rationes

Prima solvenda est per expositionem huius nominis appetitus

Item, tristitia et delectatio possunt esse simul si non sint eiusdem obiecti, quia sic non contrariantur Est ergo tristitia de parvipensione delectatio autem de punitione sperata Non omnis iratus punit, quia appetitus aliquando determinatur ratione vel alia inclinatio<ne> si non fuerit fortis Si omnino cadat apparentia punitionis ira uertitur in simplicem tristitiam et sic non ex ira differt hoc sed ex simplice tristitia Parvipensio potest esse tanta quod absorbet spem et apparentiam punitionis Si parvipensio non generet tristitiam non fit ira sed non generat nisi, quia videtur inferre hominem +quem hominem si sit manifestissimus non possunt+ inferre parvipensiones tales ideo non contristantur

Ad aliam dictum fuit minus irascuntur maioribus, quia cadit spes uindictae Pater castigans filium bene tristatur eius sed non semper irascitur, quia nec punit eum sed castigat Differunt enim punitio et castigatio ut dicit Aristoteles primo huius Castigatio quidem enim patientis gratia est punitio autem facientis aut facturi Tristatus ex malo illato turbatur ut non consideret si inferens tristitiam sit animatum vel inanimatum habens opinionem vel non habens ideo imagiatur ac si talia habeant opinionem parvipensionem Canis videtur habere fantasmam parvipensionis, quia statim movetur contra deridentes et non mordet residentes, ut dicit Aristoteles.

Ante illam quaestionem debet poni una, quae scripta est immediate ante capitulum de erubescencia.

#<II.4> E 167ra-167vb; L <ad Rhet Arist 1378b1; AL 222.2-347>
<De ira cf Buridan EN 4.14>

Utrum ad omnem iram sequitur aliqua delectatio.

Quod non, quia ira fundatur super tristitiam Ad tristitiam autem non sequitur aliqua delectatio

47 Rhet Arist 1378b1; AL 222.2-3: et ad omnem iram sequi aliquam delectationem a spe puniendi;

Item, hoc esset propter spem de uindicta sed non est, quia spes est de futuro bono Bonum autem futurum sub ratione futuri apprehensum non causat delectationem sed desiderium Desiderium autem sicut dicit Commentator 12 Metaphysicae commento 39 magis videtur esse dolor quam uoluptas

Item, hoc esset, quia mente demoramur in puniendo sicut dicit Aristoteles Sed probo hoc esse falsum, quia si demoratur in apprehensione punitionis simpliciter sine differentia temporis non causabit nisi desiderium si uero sub ratione praesentis destruit iram ad iram autem sequitur <sed> non videtur sequi quod est ipsius destructiuum (?)

Oppositum Aristoteles.

Notandum quod ad iram efficiendam primitus exigitur apprehensio parvipensionis illate quae necessario factiua est tristitiae propter hoc quod apprehensio mali sub ratione illati seu habiti causat tristitiam Deinde exigitur apprehensio uindictae sub ratione boni absentis et ita generatur desiderium quo desiderio facto si uindicta apprehenditur sub ratione impossibilis non fit ira sed totum desiderium uertitur in tristitiam si etiam uindicta apprehenditur sub ratione difficilis E 167rb vel terribilis Et ob hoc appetitus succumbat tunc fit desperatio quae prohibet iram et conuertit iterum totum desiderium in tristitiam Si autem uindicta apprehenditur sub ratione possibilis et appetitus propter difficultatem apparentem non succumbat fit spes de optinendo uindictam quibus omnibus sic factis congruit (?) in appetitu sic disposito actus tendens in apparentem uindictam cum impetu et ille est ira Et est notandum quod licet huiusmodi passiones et etiam delectatio sicut postea uidebitur <sint> cum ira tamen ira non est formaliter aliqua earum quod est ex diuersitate motuum cordis priorum huiusmodi passionibus Fit enim tristitia in quadam cordis constrictione (?) et spirituum ad cor le<n>ta (?) reuersione Delectatio uero econtra fit in corde et spirituum dilatatione et missione non nimis ueloci ad exteriora Spes autem fit <in> quadam spirituum de re one circa uirtutes apprehensiuas ut imaginatio de optinendo (?) Desperatio uero econtra Ira autem fit in sanguinis et spirituum quadam supercaefactione ex tumescencia cordis tendentis cum impetu in uindictam Istis autem uisus potest dici quod iram sequitur necessario aliqua delectatio Et hoc primo notum est per experientiam non enim ita tristes neque constrictos (?) uidemus iratos sicut illos qui de uindicta desperant Unde uidemus pueros aut mulieres non flere quamdiu ferunt<ur> <in> impetu litigandi vel bellandi quod si a superuenientibus superentur flere incipiunt ira uersa in simplicem tristitiam Sed causa uidenda est huius multiplex Primam assignat Aristoteles, quia spes uindictae desideratae exigitur ad iram ut dictum est Omnis autem spes optinendi rem desideratam est delectabilis per talem modum quem tangit Aristoteles primo huius scilicet, quia fit fantasia quaedam de bono illo futuro quae quidem fantasia est sensus quidam et per modum praesentis Talis autem sensus factiuus est delectationis Hoc autem sic debet intellegi, quia duplex est in nobis uirtus sensitua <cogitativa> interior scilicet sensus communis et cogitativa et duplex uirtus <r>eseruatua specierum scilicet fantastica deseruiens sensui communi <et> <in>memoratiua deseruiens cogitativae Sensus communis non apprehendit nisi per modum praesentis sicut nec sensus exteriores quorum ipse est quasi centrum Cogitativa uero illam componit cum praeterito et futuro Quando ergo per cogitativam et memoratiuam sibi deseruientem apprehendimus bonum futurum sub ratione futuri et possibilis resultat in sensu communi per fantasiam sibi deseruientem quaedam apparitio illius boni per modum praesentis et ita spes et memoriae delectabilium sunt delectabiles Et iterum spes propter aliam causam est delectabilis quod +apud spem apprehenduntur bonum futurum habere (?) de praesenti potentem non impo<tes>tas+ et ita potestas sub ratione boni apprehenditur sicut impo<tes>tas sub ratione mali Apprehendere autem aliquid per modum boni praesentis causat delectationem Alia causa quam assignat Aristoteles est, quia demoramur in puniendo mente idest, quia cogitantes de punitione desiderata saepe propter magnum affectum ad iram (?) cogitamus de modo puniendi ommittendo considerationem de futuro et immoramur quasi si actu puniamus et fit tunc delectatio multa quae iterum statim cadit cum redit cogitatio de non praesentia Sic enim insimul (?) fortibus concupiscentiis fiunt saepe alternatim delectationes et tristitiae et maxime in amore et +eos+ sumitur ex motu corporeo qui appro te fit ad iram fit